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fattede den ærede Eonseilsprcesideiits Mening saa- 
-ledes, at denne Afstemning altsaa vil have den 
samme Følge som Lovens Forkastelse, og den 
høicerede Conseilsprcesident har tidligere erllæret, 
at Lovens Forkastelse vilde føre til en Opløsning 
as Folkethinget. Jeg veed ikke, om jeg saaledes 
har forstaaaet den høitærede Conseilsprcesident rig- 
tigt, men i alt Fald ligger denne Opfattelse nær. 
Efter den høitærede Conseilspræsidetits Udtalelse 
kunde der vel for Flertallet være Spørgsmaal om, 
hvorvidt man vilde tage hans Ord bogstavelig paa 
denne Maade og i Virkeligheden stemme imod 
Lovens Vedtagelse Om Betydningen heraf kan 
der vel ikke være Spørgsmaal, thi Co1iseilspræsi- 
denten har udtrykkelig erklcereh at hvad enten man 
gjør det Ene eller det Andet, er det enstydigtz 
men jeg skal sige, hvorfor jeg ikke kan tilraade 
Thinget at 홢 om jeg maa udtrykke mig saaledes 
홢홢홢홢 følge den ærede Eonseilspræsidents Fortolkning 
og stemme imod Lovens Vedtagelse En Opløs-«» 
ning af Folkethinget paa dette Spørgsmaal kan,! 
set fra et rent politisk Partistandpunkt, kun være 
Flertallet særdeles kjærkoinmen. Der er neppe 
Nogen i denne Sal, muligvis med Undtagelse as 
det ærede Medlem for »s3ra3s1ø Amts 1ste Valg- 
kreds (Scavenius), der tvivler om, at en Opløs- 
ning af Folkethinget paa det Grundlag, her fore- 
ligger, vil føre dette Things Flertal tilbage stær- 
kere og stærkere. Fra et rent politisk Partistatid- 
punkt vil denne Oplosningsbasis altsaa ikke kunne 
være os ukjærkommen, men paa den ändeii Side 
er det min Opfattelse, at denne Sag, hvorom der 
her handles, ikke er tjent med at blive behandlet 
paa denne Maade. Det er ikke alene fordi dei: 
Tid, som kunde have været anvendt til at forberede 
Sagen, for at den kunde komme ind paa en Vei, 
ad hvilken den kunde홢søres til et praktisk Resultat, 
gaar tabt under de Kampe, som ville blive førte; 
men, hvad mere er, de stærkt modsatte Anskuelser, 
der raade lige dverfor disse Spørgsmaal, ville 
under disse Forhold arbeide sig fastere og fastere, 
saaledes at det senere vil være ulige vanskeligere 
at føre Sagen til et virkelig praktisk Resultat. 
Jeg sætter Pris : paa at opnaa et saadant Ykesub 
tat af disse Forhandlinger, og jeg siger derfor, at 
selve denne Sag, vi her forhandle, ikke er tjent 
med at blive benyttet paa den Maade, som nu er 
omtalt fra den høitærede Eonseilsprcesidents Side; 
men der er ingen Tvivl om, at betragtet som et 
rent politisk Partispzzjrgsniaal kan intet Grundlag 
være heldigere for Flertallet end netop dette. For- 
øvrigt udtalte den høitærede Conseilsprcesident, at 
det, der ligger Regjeringen og Folkethinget i1nellen«c, 
for det Første var Striden om faste eller flydende 
Form. Det kan siges, og naar den høitærede 
Conseilsprcesident udtrykkelig selv erklærer, at han, 
gaar til Folkethingets Opløsning paa Grundlag af 
faste Forter paa Kjøbenhavns; Rhed, vil jeg kun 
fremhæve, at dette Spzzirgginaal i saa HK Grad er 
tvivlsomt, ikke blot fra een Side betragtet, men 

fra mange, at jeg tvivler noget om, at Mange 
ville kunne forstaa, at dette Spørgsmaal saaledes 
kan blive stillet i første Række. Det er efter min 
Opfattelse i Virkeligheden heller ikke saa, at Uenig- 
heden dreier sig om dette, om jeg saa maa sige, 
tekniske Spørgsmaal angaaende faste eller flydende 
Fætter. Jeg vil her tillige besvare det Spørgs- 
maal, som det ærede Medlem for Veile Amts 
1ste Valgkt·eds(Gad) reiste, idet han spurgte, hvad 
det var, der i det Hele skiller os ad. Det, dit« 
efter min Opfattelse i Virkeligheden udgjør Forskjellen, 
er, at baade Regjeritigssforslaget og Mindretalsk 
forslaget kun indeholde en I3aabegt)tidelse. J  hver 
af de to Hovedpnnktety hvorom Spørgsmaalet 
dreier sig, nemlig Fcestnitigsanlakxzetie ved Kjøben- 
havn og Fcestnitigsanloegene ved store Belt, har 
man i Regjeritigsforslaget kun. Begyndelse-O der 
med Nødvendighed krceve deres Fortsættelse, saa- 
ledes som det sremgaar af Motiverne til Regn- 
ringens Forslag, og som det er blevet ud- 
talt fra alle Sider, saavel fra de Sagkyndiges 
som fra de Jkke-Sagkyndiges. Jeg forstaar, at 
Mindretallet og Regjeringen udtrykkelig søge at 
begrakndse Striden til det Foreliggende, men jeg 
kan ikke opfatte det anderledes end som en taktisk 
Vending, thi i Virkeligheden ville de Herrer komme 
til at indrømme, at Forterne paa Middrlgruiideii 
i sig med Nødvendighed indeholde de øvrige Sø- 
sorter, samt, om just ikke med Nødvendighed saa 
dog med mere end Sandsynlighed, tillige Kjøben- 
havns Landbefcestniiikr I  saa Henseende behøve 
vi intet Vidnesbyrd,. thi vi have Regjeringens Ud- 
talelse om denne Befæstning5plaii; den staar op- 
tagen i Negjeriirgsfotslagets Motiver. Med Hen- 
syn til Anlirget ved Agerstjstind er det Samme 
Tilfældet; det er en Begyndelse til et Anlæg, hvis 
Fortsættelse fra Negjeriiigens Side erkjendes» for at 
være nødvendig. En Sannneitligtiing mellem det 

her foreliggende nu til Afstemning værende Re- 
fgjerixigssorsliig og Flertallets lader sig ikke gjøre, 
! thi Flertallets Forslag har udtrykkelig stillet sig 
tit Opgave i sig at indeholde de Led og de Mo- 
menter, der høre til en samlet Forfvarsplaiy om 
jeg maa bruge det lldtrylj uden nogen videre 
gaaende Fordring, saaledes at der i denne Plan 
indeholdes det, med hvilket vi overhovedet kunne 
komme til Befolkningen og sige: Dette anse vi 
for at være forftandigh for at være relativt: til- 
str(ekleligt, og derved ville vi blive staaende. Saa- 
ledes kunne de Herrer, der følge Regjeringens 
Sag, ikke sige, men de maa gaa ud til Befolkningen 
og sige: Her byde vi Eder 33 Millioner, men det 
er lun en Vexel, en Anvisning paa Fremtiden. 
Hvor stort et Titel-Id, der følger efter, er nemlig 
ingen af de Herrer i Stand til at sige. Jeg be- 
tegner derfor Stridens Gjenstand saaledes: Enten 
den til en. vis Grad fiildforte Plan eller de blotte 
Begyndelsen 홢홢홢 Det andet Punkt, den høitærede 
Conseilsprcesident betegnede som et afgjørende 
Stridspunkt var, at Regjeringen sætter den op- 


